
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 06/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 11 - Autorizzazioni ambientali e rifiuto Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. N. 152/2006, SS. MM. II., ART. 29-TER. A.I.A. . GESTORE: "DE MATTEIS

AGROALIMENTARE" S.P.A. . COD. I.P.P.C. 6.4.B.3 . SEDE OPERATIVA: FLUMERI (AV),

AGG.TO IND.LE "VALLE UFITA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



% 

IL DIRIGENTE  

 

PREMESSO: 
– CHE il D. Lgs. 03/04/2006 n. 152, ss. mm. ii., recante “Norme in materia ambientale”, parte seconda, 

titolo III bis, detta la disciplina dell’autorizzazione integrata ambientale; 
– CHE ai sensi dell'art. 33, c. 3-bis, sono a carico del gestore le spese occorrenti per rilievi, accertamenti 

e sopralluoghi necessari all'istruttoria delle domande di A.I.A. e successivi controlli; 
– CHE il D. I. 24/04/2008, pubblicato nella G.U. del 22/09/2008, ha disciplinato le modalità, anche 

contabili, e le tariffe da applicare in relazione ad istruttorie e controlli previsti dalla normativa vigente in 
materia di A.I.A.; 

– CHE con D.G.R. 22/10/2011, n. 612, è stato approvato il regolamento n. 12, recante “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, ripetutamente modificato, in ultimo con D.G.R. 
25/10/2016, n. 594; 

– CHE con D.G.R. Campania n. 478 del 10/09/2012, modificata dalla D.G.R. n. 528 del 04/10/2012 e, più di 
recente dalla D.G.R. n. 619 del 08/11/2016, le competenze in materia di A.I.A. sono state attribuite alle 
UU.OO.DD. “Autorizzazioni ambientali e rifiuti” della Direzione generale per l'ambiente, la difesa del 
suolo e l'ecosistema (50.06.00), così attualmente denominata; 

– CHE per l'assistenza tecnico-scientifica alla scrivente U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti di Avellino 
(50.06.11) nelle istruttorie dei procedimenti di A.I.A., è stata rinnovata fino al 31/12/2017 la convenzione 
con il Di.S.T.A.Bi.F. della S.U.N., oggi Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, con D. D. n. 
866/2015, a firma del direttore generale; 

– CHE con suo ulteriore D. D. 06/12/2016, n. 925 sono state approvate le più recenti linee guida da 
applicarsi per i procedimenti di A.I.A. in Regione Campania; 

 

RILEVATO: 
– CHE ai sensi dell'art. 29-ter D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii., con D. D. 13/12/2016, n. 124, poi rettificato 

con nota prot. n. 0005914 del 04/01/2017, a “DE MATTEIS AGROALIMENTARE” S.P.A. è stato rilasciato il 
provvedimento di A.I.A. per lo stabilimento di “…fabbricazione di prodotti alimentari o mangimi 
da…materie prime animali e vegetali, sia in prodotti combinati che separati…” (all. VIII alla parte 
seconda, come riformulato dall'art. 261 D. Lgs. n. 46/2014, cod. I.P.P.C. 6.4.b.3), sito in Flumeri (AV), 
area A.S.I., agg.to ind.le “Valle Ufita”; 

– CHE ai sensi dell'art. 29-nonies è stata presentata al prot. n. 0273677/2017, integrata con l’elaborato 
acquisito al prot. n. 0290611 del 20/04/2017, la comunicazione di modifica non sostanziale con 
previsione di un ulteriore ciclo depurativo per la “razionalizzazione e il miglioramento del sistema 
fognario acque reflue nere con efficientamento dell’immissione in fogna consortile”; 

– CHE essa è sostenuta da una documentazione completa, resa in conformità alle vigenti disposizioni in 
uno alla ricevuta del bonifico eseguito per il pagamento di € 2.000,00 (in lettere, euro duemila/00), a 
titolo di oneri amministrativi; 

– CHE l'intervento previsto risulta consistere in una mera modifica o sostituzione di apparecchiature 
senza aumento di potenzialità o modifica delle attività autorizzate; 

– CHE si ritiene doversi comunque aggiornare l'atto autorizzativo emesso con D. D. n. 124/2016 e 
rettificato con nota prot. n. 0005914 del 04/01/2017; 

 

CONSIDERATO: 
– CHE a tutt'oggi, trascorso il termine loro assegnato le amministrazioni cui gli atti sono stati trasmessi 

con nota prot. n. 0299906/2017, non hanno mosso rilievi ostativi; 

– CHE ha fornito, invece favorevole riscontro il prof. Musmarra, incaricato del supporto tecnico-
scientifico, sentito in via breve, il quale raccomanda l’esecuzione una tantum, entro sessanta giorni 
dall’intervento, di un monitoraggio delle emissioni acustiche, in prossimità della sorgente sonora, in 
considerazione della prevista installazione ex novo di pompe idrauliche aggiuntive; 

 

RITENUTO: 
– CHE, conformemente alle risultanze istruttorie, sussistano le condizioni per rilasciare a “DE MATTEIS 

AGROALIMENTARE” S.P.A. la presa d'atto di modifica non sostanziale dell'A.I.A., in relazione allo 
stabilimento sito in Flumeri (AV), area A.S.I., agg.to ind.le “Valle Ufita”; 

 

VISTI: 
– la L. 07/08/1990, n. 241, ss. mm. ii.; 
– il D. Lgs. 03/04/2006 n. 152, ss. mm. ii.; 
– il D. I. 24/04/2008; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



Pag. 2 di 3 

– la D.G.R. 22/10/2011, n. 612, ss. mm. ii.; 
– la D.G.R. 10/09/2012, n. 478, ss. mm. ii.; 
– il D. Lgs. 04/03/2014, n. 46; 
– la D.G.R. 22/10/2011, n. 612; 
– il D. D. 06/12/2016, n. 925; 
– il D. D. 13/12/2016, n. 124; 
– il D.P.G.R. 05/05/2017, n. 99; 
 

– alla stregua delle conclusioni istruttorie a firma del prof. Dino Musmarra, incaricato del supporto 
tecnico-scientifico per conto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, nonché della 
proposta di adozione del presente provvedimento, avanzata dal responsabile del procedimento, sig. 
Vincenzo Porcelli; 

– per quanto esposto in narrativa, che s’intende qui integralmente confermato e trascritto; 

 

DECRETA 
1) prendere atto ai sensi dell’art. 29-nonies D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii., della comunicazione di 

modifica non sostanziale, trasmessa da “DE MATTEIS AGROALIMENTARE” S.P.A., legale rappresentante 
sig. Marco DE MATTEIS, in relazione alla vigente A.I.A. (D. D. n. 124/2016) dello stabilimento destinato 
alle attività di “…fabbricazione di prodotti alimentari o mangimi da…materie prime animali e vegetali, 
sia in prodotti combinati che separati…” (all. VIII alla parte seconda, come riformulato dall'art. 261 D. 
Lgs. n. 46/2014, cod. I.P.P.C. 6.4.b.3), sito in Flumeri (AV), area A.S.I., agg.to ind.le “Valle Ufita”; 

2) prendere atto altresì che l'odierno provvedimento concerne strettamente la previsione di un ulteriore 
ciclo depurativo per la “razionalizzazione e il miglioramento del sistema fognario acque reflue nere 
con efficientamento dell’immissione in fogna consortile”; 

3) richiamare espressamente la favorevole valutazione del supporto tecnico-scientifico, nella persona 
del prof. Musmarra, acquisita in via breve, con prescrizione di esecuzione una tantum, entro 
sessanta giorni dall’intervento, di un monitoraggio delle emissioni acustiche da eseguirsi in 
prossimità della sorgente sonora, le cui risultanze saranno tempestivamente comunicate alla 
scrivente autorità e all’A.R.P.A.C.-Dipartimento provinciale di Avellino, cui se ne demanda sin d’ora la 
valutazione; 

4) precisare che tale previsione è dettagliata nel carteggio presentato al prot. n. 0273677/2017 e 
integrato con l’elaborato acquisito al prot. n. 0290611 del 20/04/2017, il tutto allegato al presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale e al quale va fatto costante 
riferimento nell'esercizio delle attività produttive; 

5) vincolare l’A.I.A. al rispetto dei seguenti obblighi:  
a) contenimento delle emissioni entro i valori-limite previsti dalla normativa vigente, ivi compresi i 

B.Ref. di settore per le sostanze inquinanti in aria, suolo e acqua, nonché quelle in tema 
d'inquinamento acustico; 

b) rispetto delle condizioni e prescrizioni riportate negli elaborati di cui al seguente elenco, pure 
costituenti parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
- all. n. 1, P.M.C., rev. 7 del 20/04/2017; 
- all. n. 2, scheda “I” (rifiuti), rev. 1; 
- all. n. 3, allegato “I1”, rev. 1; 
- all. n. 4, allegato “I2”, rev. 1; 
- all. n. 5, schema di funzionamento del nuovo impianto di depurazione; 
- all. n. 6, relazione di calcolo del nuovo processo depurativo; 
- all. n. 7, relazione tecnica, illustrativa della modifica proposta; 

6) far obbligo al gestore di comunicare - ai sensi dell'art. 29-decies, c. 1, D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. 
ii., a quest'autorità, nonché all’A.R.P.A.C.-Dipartimento provinciale di Avellino e al Comune di Flumeri 
(AV), la data di attuazione di ciascun intervento previsto nell'A.I.A., con riferimento sia al D. D. n. 
124/2016, sia al presente atto; 

7) custodire il presente provvedimento e suoi allegati, anche in copia, presso lo stabilimento e 
consentirne la visione agli organi di controllo; 

8) notificare il tutto a “DE MATTEIS AGROALIMENTARE” S.P.A., nonché trasmettere al Comune di Flumeri, 
all’Amministrazione provinciale di Avellino, all’A.R.P.A.C.-Dipartimento provinciale di Avellino, all’A.S.L. 
di Avellino, al Consorzio per l’A.S.I. della provincia di Avellino e all’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”, Scuola politecnica e delle Scienze di base, Dipartimento d'Ingegneria 
Civile, Design, Ecologia, Ambiente; 

9) metterne a disposizione del pubblico una copia, con relativi allegati, presso gli uffici di quest'autorità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



Pag. 3 di 3 

competente; 
10) pubblicarlo nella pagina web di questa U.O.D.; 
11) precisare espressamente che avverso il presente provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e 

centoventi giorni dalla sua notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

 – Dott. Antonello Barretta – 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017


	BURC n. 47 del  12 Giugno 2017

